Armata malgasă nu e așa de s'abă cum o cred francezii și ea e hotărîtă să se apere cu vigoare în munți.

Aniversarea lui 1870

BERLIN, 4 August. — Două regimente de dragoni ai gardiei au serbat azi aniversarea bătăliei de la *Mars-la-Tour*.

MARS-LA-TOUR, 4 August. — Peste 10,000 de persoane au asistat la ceremonia comemorativă a bătăliei de la 16 (4) August 1870. Subprețelul și preotul au rostit discursuri patriotice. Serviciul religios s'a celebrat afară pe cîmp.

Mai mulți veterani germani au asistat la ceremonie. Nici un incident.

Din parlamentul englez

Cruzimi bulgare. — Chestia armenască. — Turcia amenințată. — Afaceri intime

LONDRA, 4 August.

Mortimer se ridicase.

— Aide, zise luîndu-și cheia odăii din mînile portăresel, toate sunt bune; mă duc acasă; mîine însă, mamă *Doxio*, imi voi relua obiceiurile parisiene, și vom avea împreună o convorbire lungă și serioasă!

Apoi salută, se urcă în mansarda lui

BURSA DE BUCUREȘTI

Cursul de la 7 August (19 August 1895)

Table with 2 columns: Item name and price. Includes items like 5% Renta, 5% Renta am., 5% (92-93), 5% am., 6% Oblig. rur., 6% Oblig. urb., 5% Obl. bazalt., Banca Naț., Act. B. Agricole, Dacia-România, Națională, Patria, Construcții, SOEIMB, Londra, Paris, Viena, Berlin, Belgia, Scont B.